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i n s i d e  t h i s  i s s u e New Municipal Tax Changes Effective July 1
As of July 1, 2010, two South Dakota communities have implemented new 
municipal taxes or updated their current city taxes. The municipal tax changes 
taking effect this month include:

• Wakonda is increasing its 1 percent general sales and use tax rate to 2 per-
cent.

• Wallace is imposing a 1 percent general sales and use tax rate.

The South Dakota Department of Revenue and Regulation has Municipal Tax 
Information Bulletins available listing all municipal sales and use tax rates 
statewide as well as information on tribal sales, use and excise taxes.  Updated 
bulletins are free of charge and available by contacting the Department of 
Revenue and Regulation at 1-800-TAX-9188 (1-800-829-9188) or download 
a copy from the Department’s website at www.state.sd.us/drr.

Construction Tax Refund Program Changes  
Effective July 1, 2010

Final actions taken by lawmakers of the 2010 Session have generated some 
changes to existing South Dakota programs that allow businesses to seek a 
refund of sales, use and contractors’ excise tax.

Effective July 1, the changes to the refund programs will include a new program 
for wind energy and redefines the tax refund tiers in the current program under 
laws passed by the 2010 South Dakota Legislature.  These programs will remain 
in effect until January 1, 2013.  

House Bill 1060 broadened the refund program to include new or expanded 
wind energy facilities.  This bill defined “wind energy facility” to include: any 
new facility or expanded facility, new or upgraded electric transmission lines, 
and new business facility that manufactures, assembles, or distributes wind or 
transmission components.  A qualifying project must incur project costs greater 
than $10 million and the amount of the tax refund is a percentage of the taxes 
paid.  The applicable payment tiers are as follows:  for project costs of less than 
ten million dollars, there shall be no refund; for project costs of ten million or 
more dollars but less than forty million dollars, there shall be a refund of forty-
five percent of the taxes paid; for project costs of forty million or more dollars, 
there shall be a refund of fifty-five percent of the taxes paid.

The passage of Senate Bill 195 changed the tax refund tiers in the current pro-
gram.  Project costs for a qualifying project must be greater than $10 million and 
the amount of the tax refund is a percentage of taxes paid as defined by chapter 
10-45B.  This bill sets forth the following refund payment tiers: for project costs 
of less than ten million dollars, there is no refund; for project costs of ten mil-

taxation

CONTINUED...

taxation



2   taxation | July 2010

...Continued from Page 1

lion or more dollars but less than forty million dollars, there 
shall be a refund of forty-five percent of the taxes paid; for 
project costs of forty million or more dollars but less than five 
hundred million dollars, there shall be a refund of fifty-five 
percent of the taxes paid; and for project costs of five hundred 
million or more dollars, there shall be no refund.

Refunds do NOT include any applicable municipal tax.  Each 
project requires a separate application as well as supporting 
documentation.  To find out more, contact the Department of 
Revenue and Regulation at 1-800-829-9188 or visit us on the 
web at www.state.sd.us/drr.

Alcoholic Beverage Law Changes

During the 2010 Legislative Session, several changes were 
made to the alcoholic beverage laws of South Dakota.  One of 
the most notable changes was to the minimum age requirement 
for a person to be able to sell/serve alcoholic beverages.  

As of July 1, 2010, Package Off Sale Liquor (PL), Package Off 
Sale Malt Beverage (PB), Package Off Sale Malt Beverage & 
Off Sale Farm Wines (PF) may allow 18 – 20 year olds to sell 
alcoholic beverages if less than 50% of the gross business is 
from the sale of alcoholic beverages.  There is no requirement 
for anyone 21 or over to be on the premise.  

PLEASE NOTE: This has changed the current law for PB 
licensees who were allowed to permit anyone (14-17 year-
olds) to sell malt beverages without supervision.  As of July 
1, 2010, no person under the age of 18 will be permitted to 
sell any type of alcoholic beverage in any establishment.

Transient Vendors: Get the Facts Before 
You Buy 

Transient vendor season is beginning in South Dakota, a 
time when out-of-state vendors roll into the state to sell 
their products and services. While many of the vendors are 
legitimate, the South Dakota Department of Revenue and 
Regulation advises people to take common-sense steps to 
ensure vendors are reputable before doing business with 
them. 

If you’re considering hiring a person to provide repair or 
construction services, the department advises you to: 

1) Ask for a price quote, in advance, in writing. 

2) Question the contractor about a permanent address and 
telephone number, and don’t assume that if the information 
they provide is local, they’re a local business. Transient 
vendors often have business cards printed with local mailing 
services or motel addresses and telephone numbers. 

3) Ask for a list of local references and check them before 

making a decision. 

4) Ask if the contractor has worker’s compensation and 
general liability insurance. If vendors are not properly insured, 
homeowners may be liable for accidents that occur on their 
property. 

5) Be careful about paying for work in advance; before 
making final payments, make sure transient vendors have 
paid their local suppliers or you may be held liable for unpaid 
materials. 

6) Make sure you’re completely satisfied with the work before 
paying the bill, and don’t pay more for the job than originally 
quoted unless you’ve given written approval for the additional 
work or cost. 

Out-of-state vendors often travel to South Dakota to sell 
items like fruit, seafood, meat packages, paintings, magazine 
subscriptions, rugs, T-shirts, sunglasses, household cleaners, 
furniture, stuffed animals, and asphalting and roofing services. 
Asking the right questions when approached by those vendors 
can help you avoid making a purchase you may regret: 

1) Question the salesperson about the product, warranties, 
guarantees, etc. 

2) Get something in writing with the company’s name, address 
and phone number. 

3) Ask to see their current South Dakota tax license. State 
law requires everyone selling products or services to have a 
current South Dakota sales or contractors’ excise tax license. 
To verify if the license is valid, call the Department’s toll-free 
helpline at 1-800-829-9188. 

All sellers must provide you with a contract or receipt at the 
time of sale showing the date, merchant’s name and address, 
and a statement informing you of your right to cancel the 
contract within three days. After proper cancellation, the seller 
has 10 days to refund your money.

If you have doubts about the vendor or think you may have 
been the victim of a scam, call your local police department or 
county sheriff’s office immediately. You can also contact the 
Attorney General’s Consumer Protection Office at 1-800-300-
1986 or by email at consumerhelp@state.sd.us. Be prepared 
to give as much information as you can about the vendor, 
including the name of the company and salesperson; company 
address and telephone number; and make, model and license 
number (if possible) of the vehicle the vendor was driving. 
Without tips from the public, law enforcement officials may 
not be able to catch illegal vendors before they move on to 
the next community. 

For more information on transient vendors, contact the South 
Dakota Department of Revenue and Regulation’s toll-free 
helpline at 1-800-829-9188. 
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Business Education Program 
Come join our Business Education Program at one of the workshops or seminars in your area. For the most current list of 
seminars or to register, visit our website at www.state.sd.us/drr2/businesstax/seminar/seminar.htm.

Basic Tax Seminars
 
Basic Sales Tax seminars cover topics including how and 
when to apply for a tax license, exemptions from sales and 
use tax, exempt entities, use tax, municipal taxes, purchases 
for resale, and how to file tax returns electronically with 
SDQUEST.

Basic Contractors’ Excise Tax meetings cover topics includ-
ing how to apply for a CET license, projects for qualify-
ing utilities and governmental agencies, sales and use tax, 
prime and subcontractors, reservation projects, owner-fur-
nished materials and how to file tax returns electronically 
using SDQUEST.

July 14, 2010	 Sioux Falls, SD
Sales Tax: 9:00am – Noon 
Contractors’ Excise Tax: 1:30pm – 4:30pm 
SD Department of Revenue & Regulation, Suite 102 
300 S. Sycamore

July 22, 2010 	 Rapid City, SD
Sales Tax: 9:00am – Noon 
Contractors’ Excise Tax: 1:00pm – 4:00pm 
Western Dakota Technical Institute, Room CTC-A 
800 Mickelson Drive
September 16, 2010 			       Yankton, SD 
Sales Tax: 9:30am – Noon 
Contractors’ Excise Tax: 1:30pm – 4:30pm 
Technical Education Center, Room 113 
1200 W 21st Street

October  5, 2010	 Oacoma, SD
Sales Tax: 9:00am – Noon 
Contractors’ Excise Tax: 1:00pm – 4:00pm 
Al’s Oasis, Boardroom 
1000 E Highway 16

October  14, 2010	 Watertown, SD
Sales Tax: 9:30am – Noon 
Contractors’ Excise Tax: 1:30pm – 4:30pm 
Watertown Library 
160 6th Street

October  19, 2010	 Sioux Falls, SD
Sales Tax: 9:00am – Noon 
Contractors’ Excise Tax: 1:30pm – 4:30pm 
SD Department of Revenue & Regulation, Suite 102 
300 S. Sycamore

Small Business Workshops

Information regarding the Department of Revenue &  
Regulation, Department of Labor, and the Small Business 
Administration will be covered. Seminars run from 8:00am 
- 4:00pm. 
 
July 22, 2010			            	       Aberdeen, SD 
SD Department of Labor, Conference Room 
420 S Roosevelt Street

September 9, 2010	 Brookings, SD
Brookings Library 
515 3rd Street

September 23, 2010	 Pierre, SD
Kneip Building, Conference Rooms 1 & 2 
700 Governor’s Drive

October 14, 2010	 Rapid City, SD
Western Dakota Technical Institute, Room CTC-A 
800 Mickelson Drive

Information regarding how tax applies in multiple states.

ND/SD Border Tax Seminar               	              Fargo, ND
September 14, 2010
Sales Tax: 8:30am – Noon
Construction Contractors Tax: 1:00pm – 3:30pm	
West Acres Mall, Basement 
JC Penny Wing

Border Tax Seminars



4   taxation | July 2010

News you can Use

July

Tax Filing Deadlines

August

September

Use Tax Applies to Internet and Out-of-State Purchases

Our office often gets questions on sales tax and Internet purchases. Did you know 
you might owe use tax on Internet sales? If you purchase an item over the Internet, 
through a catalog or in another state for use in South Dakota, and were not charged 
sales tax at the time of purchase, you owe South Dakota use tax.

The differences between the sales tax and use tax are when it is applied and who is 
responsible for remitting it. 

Sales tax is applied at the time of purchase of goods and services; the seller of the 
item is responsible for reporting and remitting the tax. Use tax is applied after the 
purchase is made. That is, when a purchase is made without paying sales tax, the 
buyer or user of the goods or services is responsible for paying use tax. 

The rates for use tax are the same as the sales tax rates—four percent state tax plus 
applicable municipal tax. Use tax applies to services as well. If the service is used 
in South Dakota, use tax is due if the service provider does not collect sales tax.

You owe use tax to South Dakota:

If you did not pay sales tax when you bought the item; or the sales tax you paid to 
another state was not as much as what you would have paid in South Dakota. The 
difference in the two amounts is how much use tax is owed. Add the 4% state tax to 
any applicable city tax to determine if you owe additional use tax.

Reciprocity: If the rates of the other state’s sales tax are the same or more than South 
Dakota’s tax rate, you do not owe any use tax.

Snowmobiles and Low-Speed Vehicles

Snowmobiles and low-speed vehicles (LVS) are subject to the 3% motor vehicle 
excise tax in lieu of sales tax and must be titled and registered with the county 
treasurer.

“Low-speed vehicle,” (LSV) is a 4-wheeled vehicle whose speed attainable in 1 mile 
is more than 20 miles per hour and not more than 25 miles per hour on a paved level 
surface. The manufacturer’s certificate of origin or title must clearly identify the ve-
hicle as a low-speed vehicle. A LSV is used primarily for short trips and recreational 
purposes, and has some safety equipment such as lights, reflectors, mirrors, parking 
brake, windshield, and safety belts.

Accessories such as helmets are subject to sales tax.

Tanning Bed Federal Excise Tax

The new 10% excise tax imposed on indoor tanning services by the Federal Gov-
ernment in U.S.C. Sec 10907 Chapter 49 is imposed on the consumer.  If the 10% 
excise tax is listed separately on the customer’s invoice, it is not included in the 
receipts subject to sales tax.  If the excise tax is not separately stated on the invoice, 
it is included in the receipts subject to sales tax.

July 20 
Paper returns & payments due 
for monthly filers. 
July 23 
SD QUEST returns due. 
July 29 
SD QUEST electronic pay-
ments due.
July 31 
Paper returns & payments due 
for bi-monthly & quarterly 
filers.

August 20 
Paper returns & payments due for 
monthly filers. 
August 23 
SD QUEST returns due. 
August 30 
SD QUEST electronic payments 
due.

September 20
Paper returns & payments due for 
monthly filers. 
September 23 
SD QUEST returns due. 
September 29 
SD QUEST electronic payments 
due.
September 30
Paper returns & payments due for 
bi-monthly filers.
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